№ 1-155/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 июня 2025 года г. Краснодар 

Ленинский районный суд города Краснодара в составе: 

председательствующего судьи Гавловского В.А., 

при секретаре Погородней Т.Ф.,

с участием государственных обвинителей ФИО15

ФИО6, ФИО7, 

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10, 

защитника подсудимого – адвоката ФИО9,

представившего удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Краснодарского края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, работающего работником склада ООО «Благострой», не имеющего на иждивении малолетних детей, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживавшего до заключения под стражу по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Краснодара по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 рублей; 

-ДД.ММ.ГГГГ Ленинградским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 г. 1 м. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание в виде штрафа, назначенное по приговору Ленинского районного суда г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с заменой наказания в виде исправительных работ сроком на 1 г. 3 м. 6 дн. с удержанием 15% из заработной платы в доход государства, ДД.ММ.ГГГГ постановлением Прикубанского районного суда г. Краснодара заменено неотбытое наказание в виде исправительных работ сроком 1 г. 1 м. 11 дн. лишением свободы на срок 4 м. 13 дн. с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, освобожден по окончанию срока, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (3 эпизода), а также грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (1 эпизод).

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 24 минут до 21 часа 50 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, увидел, что товар выложен на открытых стеллажах, решил совершить 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнении преступного умысла, направленного на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и, желая этого, в этот же день в период времени с 21 часа 24 минут до 21 часа 50 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении вышеуказанного магазина, убедившись, что его действия носят 

<

данные изъяты> характер, ФИО2 взял поочередно с открытых стеллажей: TIDE СМС ЖидкKanc Color 10X16.8G/80753838», стоимостью 400 рублей 27 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; Ск Сальчичон срез фиб ву шт 0,3 кг. (ТМ Черкизово премиум) к1.8/4268939, стоимостью 190 рублей 06 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт; кор. из. корен. масло традиц. сл. 82,5% 170 гр., стоимостью 137 рублей 95 копеек за 1 единицу товара в количестве 3 шт., общей стоимостью 413 рублей 85 копеек; кор. из корен. масло традиц. сл. 82,5% 400 гр., стоимостью 268 рублей 84 копейки в количестве 2 шт., общей стоимостью 537 рублей 68 копеек; MOSQUIT/сред. проф. защита реп. аэроз. 150 мл., стоимостью 268 рублей 13 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; ламбер сыр 50% 230 гр. 10ХСГ90/3369648/340033300», стоимостью 188 рублей 86 копеек за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 377 рублей 72 копеек; CARTE NOIRE кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х95 гр., стоимостью 268 рублей 05 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; пасту ореховая Нутелла м сдоб. какао 350г/77220583, стоимостью 274 рубля 93 копейки за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 549 рублей 86 копеек; PANTENE шамп густые и крепкие 400 мл./81774585, стоимостью 368 рублей 50 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт., а всего товара на общую сумму 3374 рубля 12 копеек, которые поместил в рюкзак, имевшийся при нем. После чего, прошел линию касс не оплатив товар, удерживая указанное похищенное имущество при себе, с места преступления скрылся, беспрепятственно покинув помещение магазина, тем самым, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». Впоследствии похищенным чужим имуществом распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными и преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3374 рубля 12 копеек. 

Он же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 57 минут до 16 часов 13 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, увидел, что товар выложен на открытых стеллажах, решил совершить хищение чужого имущества. Во исполнении преступного умысла, направленного на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая этого, в тот же день в период времени с 15 часов 57 минут до 16 часов 13 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в помещении вышеуказанного магазина, убедившись, что его действия носят 

<

данные изъяты> характер, поочередно взял с открытых стеллажей: пасту Cuisine Royale 330 г. шоколадно-ореховую, стоимостью 127 рублей 84 копейки за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; колбасу Велмит с/к Брауншвейгская особая 200 гр. (120 сут теплая полка) (SPR)/4602920008003, стоимостью 95 рублей 54 копейки за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 191 рублей 08 копеек; Rit.Sport шок.ФИО3.цел.лес.орех 100 гр., стоимостью 98 рублей 52 копейки за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 197 рублей 04 копейки; ламбер сыр 50% 230г 10Х СГ90/3369648/340033300, стоимостью 188 рублей 86 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; дон. трад. буженина в/к кур м/к в/у 1 кг., стоимостью 458 рублей 53 копейки за 1 кг., упаковка 0,492 гр., стоимостью 225 рублей 60 копеек; кор из корен. масло традиц сл 82,5% 170 гр., стоимостью 137 рублей 95 копеек за 1 единицу товара в количестве 5 шт., общей стоимостью 689 рублей 75 копеек; тафт 225 мл Лак для волос объем 4/4605966003650, стоимостью 233 рубля 58 копеек за 1 единицу товара; тафт 225 мл пена д/укл объем 4/4605966003643, стоимостью 233 рубля 58 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; фруг НапКисМол перс 1.5% 950г ПЭТ 6Х/4243400/340052158, стоимостью 65 рублей 48 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; конф вес птичье молоко сливочно ванильные фас 1/225, стоимостью 80 рублей 59 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; кор из корен. масло традиц сл 82,5% 400 гр., стоимостью 268 рублей 84 копейки за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 537 рублей 68 копеек; ламбер сыр 50% ? шара вес 12Х СГ180 Х5/78001656/340033273, стоимостью 680 рублей 62 копейки, стоимостью за 1 кг 680,62 весом 0,53 на сумму 360 рублей 73 копейки; пасту ореховую нутелла с доб. какао 350 гр. r/77220583, стоимостью 274 рубля 93 копейки за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 549 рублей 86 копеек; БЗМЖ сыр Liebendorf 100 гр. маасдам, стоимостью 475 рублей 75 копеек за 1 кг., весом 0,675 на сумму 321 рублей 13 копеек; СК Сальчичон срез фиб ву шт 0.3 кг (ТМ Черкизово премиум) 

<

адрес>.8/4268939, стоимостью 190 рублей 06 копеек, за 1 единицу товара в количестве 3 шт., на общую сумму 570 рублей 18 копеек; мясное изделие колбасное сырокопченое категории а колбаса «Брауншвейгская полусухая» в/у, 0.3 кг., мясная ферма, стоимостью 173 рубля 72 копейки за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; сarte noire кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х95 гр., стоимостью 268 рублей 05 копеек за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 536 рублей 10 копеек; репак элс пв5 шамп 400 мл., стоимость 356 рублей 62 копейки за 1 единицу товара в количестве 1 шт., а всего товара на общую сумму 5639 рублей 42 копейки, которые поместил в рюкзак, имевшийся при нем, проследовал к кассе, где ФИО2 был остановлен директором магазина Свидетель №3, в результате внезапно возникшего прямого корыстного умысла, направленного на открытое хищение чужого имущества, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, понимая что его действия стали явными для окружающих, удерживая похищенный товар при себе, и, не реагируя на просьбы директора магазина Свидетель №3 вернуть товарно-материальные ценности, скрылся с места совершения преступления, тем самым умышленно, из корыстных побуждений открыто похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». Похищенным имуществом ФИО2 распорядился по своему усмотрению. В результате умышленных и преступных действий ФИО2 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 5639 рублей 42 копейки.

Он же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 51 минуты, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, увидел, что товар выложен на открытых стеллажах, решил совершить 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнении преступного умысла, направленного на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая этого, в этот же день в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 51 минуты, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении вышеуказанного магазина, убедившись, что его действия носят 

<

данные изъяты> характер, взял поочередно с открытых стеллажей: ламбер сыр 50% ? шара вес 12ХСГ180Х5/78001656/340033273, 0,521 г., стоимостью 680 рублей 62 копейки за 1 кг. весом 0,521 гр., стоимостью 354 рубля 60 копеек; HS шмп пр. перх. 2в1 основной уход 400 мл./80779235, стоимостью 437 рублей 70 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; NORTON кревет. корол. белоног. н/р зам. 500 гр., стоимостью 262 рубля 64 копейки за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; ЕМ паста банан-фундук дес.д.какао 230 гр., стоимостью 120 рублей 37 копеек за 1 единицу товара в количестве 2 штук, общей стоимостью 240 рублей 74 копейки; кор. из корен. масло крест. слив. 72/5% 170 гр., стоимостью 123 рубля 47 копеек за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 246 рублей 94 копейки; DURU кр-мыло 1+1 увл.кр/м.мин.туал. 4х80 гр., стоимостью 163 рубля 95 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; АТЛАНТ форель радужная с/с ф-к 150 гр., стоимостью 193 рубля 02 копейки за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; DEONICA а/пер.энергия витамин ролик 50 мл., стоимостью 100 рублей 94 копейки за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; мясные полуфабрикаты в тесте замороженные категории б. «пельмени из мраморной говядины» ТУ 10.13.№2016 (800г)4607100236283», стоимостью 136 рублей 51 копейка за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; крем для лица Nivea Care увлажняющий для всех типов кожи 100 мл., стоимостью 232 рубля 17 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; OS твердый дезодорант вайтвотер 50 мл./80726954, стоимостью 333 рубля 98 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; бальзам-ополаскиватель Pantene Pro-V густые и крепкие 360 мл., стоимостью 337 рублей 17 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; CARTE NOIRE кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х95гр., стоимостью 264 рубля 30 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; кофе в зернах Julius Meinl юбилейный 500гр., стоимостью 544 рубля 37 копеек за 1 единицу в количестве 1 шт.; очиститель для стиральных машин Tiret 250мл., стоимостью 199 рублей 59 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт., а всего товара на общую сумму 4048 рублей 62 копейки, которые поместил в рюкзак, имевшийся при нем. После чего, прошел линию касс не оплатив товар, удерживая указанное похищенное имущество при себе, с места преступления скрылся, беспрепятственно покинув помещение магазина, тем самым, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». Впоследствии похищенным чужим имуществом распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными и преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4048 рублей 62 копейки.

Он же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 51 минуты до 17 часов 08 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, увидел, что товар выложен на открытых стеллажах, решил совершить 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества. Во исполнении преступного умысла, направленного на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, руководствуясь корыстными намерениями незаконного обогащения, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая этого, в тот же день в период времени с 16 часов 51 минуты до 17 часов 08 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО2, находясь в помещении вышеуказанного магазина, убедившись, что его действия носят 

<

данные изъяты> характер, взял поочередно с открытых стеллажей: БЗМЖ сыр LIEBENDORF ЭДАМ 100г. фас., стоимостью за 1 кг. 435 рублей 24 копейки, весом 0,25, стоимостью 108 рублей 81 копейку; мясные изделие колбасное сырокопченое категории А. колбаса «Брауншвейская полусухая», в/у 0,3 кг., мясная ферма, стоимостью 173 рубля 72 копейки за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 347 рублей 44 копейки; королевские креветки в панцире в/м с пряностями 50/70, VICI, 450, стоимостью 223 рубля 96 копеек за 1 единицу товара, в количестве 1 шт.; СК Сальчичон срез фиб ву шт 0,3 кг (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К1.8/4268939», стоимостью 190 рубля 06 копеек в количестве 2 шт., общей стоимостью 380 рубля 12 копеек; БЗМЖ сыр LIEBENDORE 100 гр. МААСДАМ фас, стоимостью 476,56 за 1 кг., весом 0,33 кг., стоимостью 157 рублей 26 копеек; БЗМЖ сыр LIEBENDORF 100 г. ТИЛЬЗИТЕР фас, стоимостью за 1 кг. 411 рублей 58 копеек, весом 0,377, стоимость 155 рублей 16 копеек; Ламбер сыр 50% 1/2 шара вес 12Х СГ180 Х5/78001656/340033273, стоимостью за 1 кг. 680 рублей 62 копейки, весом 0,501 кг., стоимостью 340 рублей 99 копеек; колбасу Сервелат Филейбургский с копченой грудинкой ТМ Баварушка в оболочке фиброуз в/у 0,35 гк срез увс, мясной продукт, колбасное изделие варено-копченое охлажденное ТУ №08 ЗАО «Стародворские колбасы»», стоимостью 90 рубля 80 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; NORTON кревет. корол. белоног. н/р зам. 500 гр., стоимостью 262 рубля 64 копейки за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; CARTE NOIRE кофе натуральный растворимый сублимированный СБ 6х95 гр., стоимостью 264 рубля 30 копеек за 1 единицу товара в количестве 2 шт. на общую сумму 528 рублей 60 копеек; кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (ФИО1) 230гх9, стоимостью 246 рублей 68 копеек за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 493 рубля 36 копеек; EGOISTE Espresso 250х12 Ground Pack, стоимостью 290 рубля 44 копейки за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 580 рублей 88 копеек; изделия колбасные варено-копченые, продукт мясной категории Б., колбаса варено-копченая «Мадейра» охлажденная ТУ 10.13.14.№ (350г)/4607100238935, стоимостью 97 рублей 42 копейки за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; Ламбер сыр 50% 230г10хСГ90/33696448/340033300, стоимостью 188 рублей 86 копеек за 1 единицу товара в количестве 1 шт.; сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200 гр. фас. брус 10/4810268035262, стоимостью 99 рублей 21 копейка за 1 единицу товара в количестве 2 шт., общей стоимостью 198 рублей 42 копейки; кор. из корен. масло традиц. сл. 82,5% 400 гр., стоимостью 268 рублей 84 копейки за 1 единицу товара в количестве 3 шт., общей стоимостью 806 рублей 52 копейки; F.HOUSE форель филе-кусок с/с в/у 200г/4650075260029, стоимостью 271 рубль 15 копеек за 1 единицу товара в количестве 3 шт., общей стоимостью 813 рублей 45 копеек, а всего товара на общую сумму 5774 рубля 69 копеек, которые поместил в рюкзак, имевшийся при нем. После чего, прошел линию касс не оплатив товар, удерживая указанное похищенное имущество при себе, с места преступления скрылся, беспрепятственно покинув помещение магазина, тем самым, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг». Впоследствии похищенным чужим имуществом распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными и преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5774 рубля 69 копеек копейки.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Преступления, вменяемые в вину подсудимому, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой (ч. 1 ст. 158 УК РФ) и средней тяжести (ч. 1 ст. 161 УК РФ), за которые максимальное наказание не превышает двух и четырех лет лишения свободы соответственно. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявлено оно добровольно и после консультации с защитником, принимая во внимание тот факт, что государственный обвинитель и представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10, считают возможным рассмотреть дело в особом порядке, и то, что требования ч.ч. 1,2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает вину подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений полностью доказанной, так как предъявленное ФИО2 обвинение, с которым он согласился, объективно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, а также по ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При определении вида и размера наказания, суд исходит из положений ст. 60 УК РФ, и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против собственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Подсудимый ФИО2 в ГБУЗ специализированная психиатрическая больница № МЗ КК под диспансерным наблюдением у врача-психиатра диспансерного отделения ГБУЗ СПБ № не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Подсудимый ФИО2 по сведениям единой наркологической базы находился на диспансерном наблюдении с 2003 г. в ГБУЗ «наркологический диспансер» МЗ КК г. Краснодара с диагнозом «F10.202 Синдром зависимости от алкоголя, 2 стадия», снят по отсутствию сведений в течение года в 2013 

<

адрес> на медицинское освидетельствование на состояние опьянения: ДД.ММ.ГГГГ, заключение «Состояние опьянения: каннабиноиды»; ДД.ММ.ГГГГ, заключение: «Состояние одурманивания»; ДД.ММ.ГГГГ, протокол №, заключение: «Состояние одурманивания вызванное наркотическим веществом (альфа-пирролидиновалерофенон)». 

У суда не вызывает сомнений адекватность восприятия подсудимым ФИО2 произошедших и происходящих событий. В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. С учетом этих обстоятельств, суд приходит к выводу, что ФИО2 в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При разъяснении в судебном заседании подсудимому его прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ, и положений ст. 72.1 УК РФ, подсудимый суду пояснил, что отказывается добровольно проходить лечение от наркомании, поскольку не считает себя наркозависимым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем эпизодам преступлений, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка гражданской жены - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО2 по всем эпизодам, согласно п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Ленинградского районного суда Краснодарского края, по которому судимость не снята и не погашена. 

Определяя пределы, в которых должно быть назначено наказание, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Определяя вид наказания, суд учитывает требования, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости и в целях исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, требования ч. 1 ст. 68 УК РФ, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, позицию представителя потерпевшего и приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, и ему следует по всем эпизодам преступлений назначить наказание, предусмотренное ст. 56 УК РФ, в виде лишения свободы на определенный срок, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку имеется рецидив преступлений и осужденный ранее отбывал лишение свободы. 

В случае применения иных видов наказания, не связанных с лишением свободы, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, принудительных работ, ареста, санкцией ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, принудительных работ, ареста, с учетом личности подсудимого, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ, цели и задачи наказания не будут достигнуты.

Также, определяя пределы, в которых должно быть назначено наказание, суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения к подсудимому положений ст. 53.1 УК РФ, предусматривающей назначение наказания в виде принудительных работ, ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, ст. 64 УК РФ - назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, ч. 3 ст. 68 УК РФ, предусматривающей назначение наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, судом не установлено, основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Сведений о наличии у ФИО2 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (1 эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных ФИО2 наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания подсудимому ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 оставить заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

-счёт-фактуру №RCBA-105481 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №ТК0000002414 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ – 3 шт.; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № ТДЕС-0044381 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №ER-180038249 от ДД.ММ.ГГГГ – 2 шт.; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № ТДЕС-0044386 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №RI-3001 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №БИН-280060 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №ТДЕС-0043150 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №ТДЕС-0043150 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №ТДЕС-0048847 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №ЦБДВС023973 от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №RI-3418 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №ВМ050474 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №БИН-286166 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №RI-3133 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №RI-3418 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №Тс103996-24 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №ЦБДВС027948 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №СТ-73717 от ДД.ММ.ГГГГ; счёт-фактуру №ТДС-0050211 от ДД.ММ.ГГГГ; -CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.1 от ДД.ММ.ГГГГ; CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>.1 от ДД.ММ.ГГГГ; CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; CD-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела в качестве листов дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: